Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 26 Jueves, 1 de febrero de 2024 Pagina 2593

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

466 Decreto n.° 3/2024, de 18 de enero, por el que se modifica el
Decreto n.° 238/2022, de 22 de septiembre, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Politica
Social, Familias e Igualdad.

Por Decreto del Presidente nim. 31/2023, de 14 de septiembre, se
reorganizo la Administracion Regional estableciendo el nimero, la denominacion
y las competencias de las distintas Consejerias.

Por Decreto n.© 238/2023, de 22 de septiembre, se establecieron los Organos
Directivos de la Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad.

Con el fin de facilitar el ejercicio de las funciones y competencias atribuidas a
la citada Consejeria, se hace necesaria una modificacién del Decreto de Organos
Directivos.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidn de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, a iniciativa de la Consejera de Politica Social,
Familias e Igualdad y a propuesta del Presidente de la Comunidad Auténoma de
la Regidon de Murcia, previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesion del
dia 18 de enero de 2024,

Dispongo:
Articulo Gnico. Modificacion del Decreto n.° 238/2023, de 22 de

septiembre, por el que se establecen los Organos Directivos de la
Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad.

El Decreto n.© 238/2023, de 22 de septiembre, se establecieron los Organos
Directivos de la Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad se modifica en
los siguientes términos:

Uno. El articulo 3 queda redactado del siguiente modo:

La Secretaria General ejercera las funciones que le reconoce el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Asimismo, le corresponden las competencias relativas al asesoramiento,
autorizacion, registro e inspeccidon a entidades, centros y servicios sociales y las
relativas a la tramitaciéon de expedientes sancionadores incoados por la infraccion
de la normativa de ayudas publicas y, en general, en materia de servicios
sociales.

Por otro lado, le corresponde la elaboraciéon y propuesta de disposiciones
de caracter general, la instruccion, tramitacién y propuesta de resolucién de
expedientes de reintegro; la elaboracion y tramitacién de convenios con otras
Administraciones Publicas y con entidades de Servicios Sociales; la cobertura de

NPE: A-010224-466



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 26 Jueves, 1 de febrero de 2024 Pagina 2594

las actividades de los drganos colegiados consultivos adscritos a la Consejeria y
de los érganos de participacién en el control, vigilancia y seguimiento especifico
de la gestion de prestaciones vinculadas a la transferencia del Instituto Nacional
de Servicios Sociales y de coordinacion con el Consejo General del citado Instituto
y de cuantos otros érganos en materia de Servicios Sociales se adscriban a la
Consejeria; asi como el apoyo administrativo al Protectorado de las fundaciones
de asistencia social que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito
de la Comunidad Auténoma, con excepcién de aquellas en cuyo érgano de
gobierno participen altos cargos de la Comunidad Auténoma.

Dos. El articulo 4 queda redactado del siguiente modo:

La Direccion General de Mujer y Prevencidn de la Violencia de Género ejercera
las siguientes competencias: impulso, seguimiento, evaluacion y, en su caso,
gestion de politicas especializadas que contribuyan a la incorporacion efectiva de
la mujer en la vida social, politica, econdmica y cultural de la Regidon de Murcia,
asi como la promocion de programas y estructuras que garanticen la igualdad de
oportunidades de las mujeres, incluido el fomento de la actividad asociativa, de
participacion y prestacion de servicios especificos desde instituciones publicas y
privadas y en especial, las medidas relativas a la atencidn integral, sensibilizacion
y prevencion de la violencia contra las mujeres.

Tres. El articulo 5 queda redactado del siguiente modo:

La Direccidon General de Familias, Infancia y Conciliacién ejercera las
competencias relativas a la promocién, proteccién y apoyo a las familias e
infancia, incluida la direccion en la elaboracién de planes, programas y proyectos
especificos en estas materias, asi como los destinados a garantizar la conciliacién
de la vida familiar y laboral.

Asimismo, ejercera las funciones que corresponden a la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia como entidad publica competente en
proteccién de menores, y el desarrollo de programas para la preparacién a la vida
independiente de acuerdo con la legislacion vigente, en especial, los dirigidos a
jovenes ex-tutelados, asi como la ejecucion de las medidas a menores sujetos
a responsabilidad penal, incluida la creacién de centros para el ejercicio de las
funciones aqui recogidas.

Ademas, le corresponde el ejercicio en la Region de Murcia de las
competencias derivadas de la normativa vigente en materia de adopcion y de
parejas de hecho, y cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Cuatro. El articulo 6 queda redactado del siguiente modo:

La Direccion General de Servicios Sociales, Tercer Sector y Gestion de
la Diversidad ejercerd las siguientes competencias: impulso, promocién y
coordinaciéon de la atencion primaria de servicios sociales; la direccion en la
elaboracidn de planes, programas y proyectos generales en materia de servicios
sociales; y la coordinacién con otros sistemas de proteccion social para la
atencion de colectivos en situacion de vulnerabilidad social, sin perjuicio de las
competencias que correspondan a otros departamentos.

Asimismo, le corresponden el desarrollo de politicas de promocién e
integracion de las personas inmigrantes, incluida la elaboracién, seguimiento
y evaluacién de Planes y Programas relacionados con Inmigracion, asi como
competencias en materia de voluntariado.

NPE: A-010224-466



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 26 Jueves, 1 de febrero de 2024 Pagina 2595

Ademas, le corresponde la gestidén de las subvenciones con cargo a la
asignacién tributaria del 0.7% del Impuesto de renta de las personas fisica
(IRPF), asi como el fomento de las relaciones con el Tercer Sector de Accion
Social en el ambito de la Regidn de Murcia, y cualesquiera otras que le asigne la
legislacién vigente.

Por otro lado, le corresponden las competencias para la promocién y
desarrollo de medidas destinadas a garantizar la igualdad social y el desarrollo
de politicas contra todo tipo de discriminacién ya sea por orientacién sexual,
identidad cultural o cualesquiera otra que se recojan en la legislacion vigente.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Dado en Murcia, a 18 de enero de 2024.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-010224-466 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	714/2024	Decreto n.º 2/2024, de 18 de enero, por el que se modifica el Decreto n.º 237/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio.
	715/2024	Decreto n.º 3/2024, de 18 de enero, por el que se modifica el Decreto n.º 238/2022, de 22 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad.
	712/2024	Decreto n.º 4/2024, de 18 de enero, por el que se modifica el Decreto n.º 432/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	713/2024	Decreto n.º 5/2024, de 18 de enero, por el que se modifica el Decreto n.º 241/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	698/2024	Orden de 30 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 24 de noviembre de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se fij
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	6655/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, de inscripción de constitución de la Fundación Cristina Arcas Valero.
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	527/2024	Resolución de corrección de errores de 19 de enero de 2024, de la Resolución de 21 de diciembre de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, por la que se publica el convenio de colaborac
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	504/2024	Resolución de 19 de enero de 2024 de la Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales por la que se modifica la Resolución de 10 de enero de 2024 de dicha Dirección general por la que se autor
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	497/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación de la Adenda de modificación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a tra
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	648/2024	Corrección de errores de la convocatoria para el año 2023 de la Orden de 4 de diciembre de 2023 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a guías de turismo y empresas con
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	635/2024	Resolución de 23 de enero de 2024, de la Dirección General Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se convocan las pruebas de acceso, sin los requisitos académicos, a las enseñanzas conducentes a lo
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	ADIF-Alta Velocidad
	605/2024	Anuncio del ADIF-AV por el que se somete a información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación el Proyecto “Proyecto modificado n.º 1 de construcción de Plataforma del Corredor Mediterráneo de Alta Velocidad Murcia-Almería. 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-01-31T13:47:10+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



